de las inversiones sobre el resultado operacional, el cambio en la posición neta sin considerar aún el gasto

de pensiones descendió a $28.6 millones.

Posición Neta (Capital)

Entre el cierre del año fiscal 2025 y 2023 (ajustado), la posición neta de la Corporación aumentó por $59

millones. Los ajustes en el valor de las inversiones, los cuales neutralizaron el aumento de la reserva y el

aumento en el ingreso neto de las operaciones, principalmente en los ingresos de intereses son la razón

principal para el cambio en la posición neta de COSSEC. Además, durante el mismo periodo el capital

aportado por las cooperativas aseguradas aumentó por $8.4 millones o un 7.4% lo que impactó

positivamente la posición neta de la Corporación.

Este cambio en la posición de capital tiene un efecto positivo significativo en el índice de capitalización de

la Corporación.  Para el 30 de junio de 2025, el nivel de capital a acciones y depósitos asegurados es de

2.53%. Esto es 1.28% más del requerimiento de capital de la NCUA.

Este espacio ha sido intencionalmente dejado en blanco.

Posición Neta

Junio-2025 Junio-2024

Ajustado

Junio-2023

Ajustado

Restrictos- capital aportado por

cooperativas aseguradas 121,812,911$   117,988,015$   113,451,792$

Inversión en activos de capital, neto de

depreciación 678,597   884,050   1,063,888

Sobrante Neto acumulado 135,608,470   110,636,995   84,660,525

Total de Posición Neta 258,099,978$  229,509,060$   199,176,205$

Corporación Pública para la Supervisión y Seguro de Cooperativas de Puerto Rico

Análisis y Discusión de la Gerencia

Para los años terminados el 30 de junio de 2025 y 2024

15

Estado de Ingresos y Gastos y Cambios en la Posición Neta – (continuación)

Posición Neta (Capital) – (continuación)

En los pasados dos años operacionales, la tendencia en este indicador de capital es uno ascendente. La

relación de capital no restricto entre el 2024 al 2025 aumentó de $110.6 millones a $135.5 millones, un

aumento de $25.0 millones o un 22.6%. En este mismo periodo los depósitos y acciones aumentaron de

$10,018 millones a $10,166 millones, lo que representa un aumento de $148.0 millones o un 1.5%, mientras

que el cambio proporcional de la posición neta de la Corporación desde el 2024 hasta el 2025 fue de $228.6